
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 73Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

TÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ, cujo valor total do Contrato é de R$ 99.000,00 
(noventa e nove mil reais),  nos termos do Parecer n. 393/2020 - ASJUR/
SEEL, o qual adoto integralmente como fundamento. Por fi m, determino a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado - DOE, no prazo legal e autorizo a 
contratação.
Belém, 11 de setembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 579473

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191/2020/GEPS/SETUR DE 11 DE SETEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/682650; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Mat. Nº 3255514/1, CPF: 277.634.472-49, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais. OBJ: Conduzir o Exmo. Secretário e equipe em agenda 
no município. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 03 a 06/09/2020. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 579324

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 659/2020 – DPG, de 10/09/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, VI, 
da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D.O.E. 
Nº 34.281). Considerando o Processo nº. 2020/439571 – SEPLAD, de 
26/06/2020; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 12.027.-20, 
prorrogação de licença saúde à Defensora Pública HALLINE KAROL NO-
CETI SERVILHA, matrícula nº. 57190930, no período de 16/03/2020 a 
30/03/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 579128
PORTARIA Nº. 599/2020 – DPG, de 10/08/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Con-
siderando o Processo nº. 2020/583679 – GGP/DP, DE 10/08/2020. RESOL-
VE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 55204, prorrogação de licença 
para tratamento de saúde à Defensora Pública HELIANA DENISE DA SILVA 
SENA, matrícula nº. 3085287, no período de 21/10/2019 a 19/11/2019, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 579125

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2020
Processo nº 2020/642.741– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 4º da Lei nº 13.979/2020, RE-
SOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 07.553.026/0001-06, cujo objeto é a contratação 
emergencial para aquisição de 3.500 (três mil e quinhentas) unidades de 
máscaras dupla em tecido de tricoline do modelo 3D, com elástico nas 
extremidades na cor branca, personalizada com a logo da defensoria pú-
blica em um dos lados e pintada com serigrafi a (LOGO), ao valor unitário 
de R$-4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), para suprir a demanda 
de membros, servidores, estagiários e outros colaboradores em equipa-
mentos de proteção individual que necessitam realizar atendimentos nas 
unidades do órgão ou realizar eventual ação institucional, como forma de 
observar estritamente as regras sanitárias estabelecidas para prevenção 
e combate ao Covid-19, com valor global de R$ 15.750,00 (quinze mil, 
setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 260042

DATA ASSINATURA: 10/09/2020
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 579087

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 07/2020
PROCESSO: 2020/642.741
Data: 10/09/2020.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 579090

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 657/2020-DPG, 09/09/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/519.883. RESOLVE: INTERROMPER, a contar 
de 20/07/2020, o gozo de férias residuais da Servidora Pública WALE-
NA PEREIRA WANDERLEY, Id Funcional: 54189035/ 1, referente ao P.A 
(2017/2018), interrompidas por meio da PORTARIA Nº 61/2020-DPG, de 
23/01/2020, publicado no Doe nº 34.111 de 07/02/2020; com gozo no 
intervalo de 17/07/2020 a 04/08/2020. Ficando agora 16 (dezesseis) dias 
remanescentes da interrupção, para gozo no período de 01/10/2020 a 
16/10/2020. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 579131

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMEN-
TO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO 
ESTADO DO PARÁ.
EDITAL Nº 03/2020 – DP/PA.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais;
Considerando o Edital Nº 02/2020 – DP/PA, referente ao IV concurso pú-
blico de provas e títulos para provimento de vagas no cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará, por meio do qual os candidatos re-
lacionados no Edital Nº 01/2020-DP/PA foram notifi cados a se manifes-
tar quanto à existência de efetivo interesse na eventual nomeação para o 
cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará OU exercerem o 
direito de renúncia à nomeação correspondente à sua classifi cação sem a 
opção de deslocamento para o último lugar da lista de classifi cados;
Considerando que, nos termos do Edital Nº 02/2020-DP/PA, os candida-
tos MARIANA ARAÚJO LIBÓRIO, MOEMA CAMPOS DE OLIVEIRA ZOCRATO, 
JULIANO MIZUMA ANDRADE, LISLY BORGES BARREIRA, INGRID SOARES 
LEDA NORONHA, ADRIANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, DIOGENES LE-
MOS CALHEIROS, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA AGUIAR, GUILHERME RIBEI-
RO RIGON
KÁTIA DANIELA NÉIA, PABLO DIORGENES FURTADO DE CARVALHO, 
ADRIANA GONÇALO DE ABREU, MARCOS FREITAS PEREIRA, ANDRE EPI-
FANIO MARTINS, PABLO SANTOS DE SOUZA, JOSEILDA PEREIRA BILIO, 
LUANA DE LIMA SARAIVA, BIANCA MOURÃO FANTINATO e FELIPE FERREI-
RA DOS SANTOS exerceram seu direito de renúncia à nomeação corres-
pondente à sua classifi cação sem a opção de deslocamento para o último 
lugar da lista de classifi cados;
Considerando que, nos termos do Edital Nº 02/2020-DP/PA, os candidatos 
FERNANDO SAVARIZ FERRARI, CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA, VIVIA-
NE LAGES PEREIRA, JAIRO MAIA JÚNIOR, ANDERSON ARAÚJO DE MEDEI-
ROS, LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE, ISABELE CASTRO DA SILVA, 
RONALDO NOGUEIRA MARQUES, MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, HIN-
DEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR, FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA 
FILHO, KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES, THYAGO DE SOUZA FERREIRA 
e VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS manifestaram interesse em eventual 
nomeação para o cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará;
TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a NOVA ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO PARA FINS DE NOMEAÇÃO:
1. FERNANDO SAVARIZ FERRARI;
2. CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA;
3. VIVIANE LAGES PEREIRA;
4. JAIRO MAIA JÚNIOR;
5. ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS;
6. LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE;
7. ISABELE CASTRO DA SILVA;
8. RONALDO NOGUEIRA MARQUES;
9. MARIA DO CARMO SOUZA MAIA;
10. HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR;
11. FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA FILHO;
12. KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES;
13. THYAGO DE SOUZA FERREIRA;
14. VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS.
Belém, 10 de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 579092


